Câmara Municipal de Pelotas
   Gabinete do Vereador SIDNEI FAGUNDES - SID

  Bancada Partido dos Trabalhadores - PT

Rua 15 de Novembro,  n.º 207 - Centro -  CEP. 96.015-000 - Pelotas-RS
Fones: (53) 3026-1001  *  Direto 3222-1090  *  Celular 99136-3769

 E-mail: smatiasfagundes@gmail.com

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as,

EMENTA: O Vereador que esta subscreve vem
requerer, após ouvido colendo Plenário, que
seja oficiado PEDIDO DE INFORMAÇÃO à
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, para
analisar o pedido abaixo arrolado.

Com base no art. 52, inciso VIII, e art. 78, inciso XII, da Lei Orgânica do
Município, propomos seja oficiado à Secretaria Municipal de Saúde - SMS ou outras
afins, para que, no prazo da lei, se manifeste a esta Casa referente as providências
requeridas, detalhando os seguintes itens:

 Quais as providências e acompanhamentos a SMS tem adotado em relação
a instalação dos equipamentos que estão montados no Serviço de Oncologia do
Hospital da Santa Casa com recursos do Governo Federal para qualificar o
atendimento de pacientes Oncológicos de Pelotas e da Macro Região Sul.

JUSTIFICATIVA

 Atualmente o Hospital atende aos pacientes com um aparelho ultrapassado
e com menor resolução em comparação a outros aparelhos que são utilizados na
maioria de outros serviços de oncologia, por todo o PAÍS. O atual serviço da Santa
Casa, por ter equipamentos antigos prolonga o tratamento e a cura dos pacientes.
 O aparelho em fase final de implantação é idêntico ao do Serviço da UFPEL.
 A obra iniciou a mais de 2 anos e os equipamentos a mais de um ano.
 Obs. Como a liberação depende de órgãos federais é necessário um
acompanhamento constante.

SALA DE SESSÕES DE 20 DE AGOSTO DE 2021

Sidnei Fagundes – Sid

Vereador PT